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Till Kultur- och fritidsnämnden  

 

Redovisning av budgetuppdrag 32; Utreda 

behovet av mötesplatser och 

fritidsaktiviteter för åldersspannet 16 – 20 år 

Sammanfattning 

I budget 2023 gavs Kultur- olch fritidsnämnden i uppdrag att utreda behovet 

av mötesplatser och fritidsaktiviteter för unga 16 – 20 år. Förvaltningen 

presenterar i föreliggande ärende ett förslag om redovisning av uppdraget.  

Beslutsförslag 

Kultur- och fritidsnämnden beslutar  

1. Anta redovisning av budgetuppdrag 32; Utreda behovet av 

mötesplatser och fritidsaktiviteter för åldersspannet 16-20 år. 

2. Beakta utredningens slutsatser i kommande beslut på området. 

Bakgrund 

I Kommunfullmäktiges beslut gällande budget 2023 gavs Kultur- och 

fritidsnämnden uppdraget att utreda behovet av mötesplatser och 

fritidaktiviteter för målgruppen äldre ungdomar, baserat på antagandet att detta 

behov inte möts idag. Deltagandet i föreningslivet sjunker, fritidsgård och 

fältgrupp riktar sig till unga upp till 18 år. I ungdomsenkäten LUPP kan utläsas 

att nöjdheten med fritiden sjunker med åldern. 

Förvaltningens slutsatser 

Utredningens slutsatser beskrivs utförligt i bifogad redovisning av 

budgetuppdraget. Här följer en kortfattad sammanfattning: 

Det finns mötesplatser, aktiviteter och tjänster som riktar sig till unga men som 

inte når sin målgrupp i tillräckligt hög grad och/eller med ett tillräckligt 

lockande erbjudande. 
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Med stigande ålder sjunker intresset för organiserade mötesplatser och 

fritidsaktiviteter med vuxen närvaro, bestämda tider och innehåll en själv inte 

styr över. 

Vuxenvärldens syn på unga behöver skifta från att se dessa som konsumenter 

av verksamhet till att tydligt ge dem rollen som medskapare. 

Om unga ges möjlighet att medskapa sin fritid från tidig ålder, övar de upp 

initiativförmåga som gagnar meningsfull fritid som äldre ungdom. 

Vuxenvärlden får samtidigt möjlighet att, genom att arbeta nära ungdomarna, 

ge förutsättningar att skapa verksamhet som möter rätt behov och aktuella 

intressen.  

Det finns en utbredd vald sanning att det inte finns något att göra i Österåkers 

kommun. En betydande andel unga (ca 85% enligt LUPP 2022) är dock nöjda 

med sin fritid och sin allmänna tillvaro i kommunen. 

En sammanvägning av det material som ligger till grund för uppdragsrapporten 

leder till två begrepp: kontinuitet och flexibilitet. 

Ett fortsatt arbete bör vara förankrat i båda begreppen. 

Kontinuiteten bärs av en samsyn hos de funktioner och verksamheter som 

möter barn och unga hela vägen till vuxenlivet. 

Flexibiliteten bärs av att vi ger funktionerna och verksamheterna 

handlingsutrymme för att kunna möta unga där de befinner sig.  

Utredningen betonar värdet av att engagera unga när de fortfarande är nyfikna 

och mottagliga. 

Enligt rapporten Unga med Attityd (MUCFs Attityd och värderingsstudie 2019) 

är det viktigast för unga att på sin fritid ha roligt. Det näst viktigaste är att lära 

sig något nytt.  

Öppen ungdomsverksamhet i Österåkers kommun utvecklas just nu för att 

bättre kunna mäta informellt och icke formellt lärande samt med målet att öka 

andelen verksamhet producerad av unga själva. En drivande del i verksamheten 

blir att synliggöra och medvetandegöra det lärande som ständigt pågår för de 

deltagande unga. 

Det bör noteras att uppdraget, under hösten 2023, även kommer att redovisas 

för Kommunfullmäktige, i Kommunstyrelsens övergripande ärende, vilket 

omfattar en redovisning av samtliga budgetuppdrag som givits nämnder och 

styrelser. 
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Bilagor 

1. Redovisning av budgetuppdrag 32; Utreda behovet av mötesplatser och 

fritidsaktiviteter för åldresspannet 16-20 år 

2. Redovisning av postit-workshop med åk 8 och gy2 

3. LUPP Österåker 2022, avsnitt B – fritid 

4. Unga med Attiyd – Hälsa, fritid och framtid (MUCF 2019) kapitel 2; Fritid 

och föreningsliv 

 

 

   

Katarina Freme  Johan Nordström  

Förvaltningschef Kultur- och fritid  Idrotts- och fritidschef 

   

 

 

 

 


